Дело № 5-97-320/2019
91MS0097-01-2019-000616-75
                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

19 июля 2019 года                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Киреев П.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым,

в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Овчаренко Н.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Овчаренко Натальи Георгиевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
у с т а н о в и л :
30 мая 2019 года в 22 часа 20 минут, Овчаренко Н.Г., являясь продавцом в  магазине «НАЗВАНИЕ» минимаркет  ИП «ФИО», расположенного по «АДРЕС» в г. Ялта, Республика Крым осуществила реализацию несовершеннолетнему «ФИО2», 20.10.2001 года рождения, железную банку пива «МАРКА», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта 4,6 процента от объема готовой продукции, чем нарушил абз.7 ч.2 ст.16 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Своими действиями Овчаренко Н.Г. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.

В судебном заседании Овчаренко Н.Г. вину в совершении инкриминируемого ей правонарушении признала, в содеянном раскаялась.
В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу  об административном правонарушении выяснению  подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области (абз.2 ст.1 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»).

Согласно абз.11 ч.2 ст.16 Федерального Закона «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции: несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Материалы дела не содержат сведений, подтверждающих наличия в действиях Овчаренко Н.Г. состава преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ.

Согласно Перечню документов, удостоверяющих личность и позволяющих установить возраст покупателя алкогольной продукции, которые продавец вправе потребовать в случае возникновения у него сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, утвержденного Приказом Минпромторга России от 15 апреля 2011 года N 524, такими документами могут быть: паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации; общегражданский заграничный паспорт; временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации; паспорт моряка (удостоверение личности моряка); дипломатический паспорт; служебный паспорт; удостоверение личности военнослужащего или военный билет гражданина Российской Федерации; паспорт иностранного гражданина; вид на жительство в Российской Федерации; разрешение на временное проживание в Российской Федерации; удостоверение беженца; свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации.

Кроме признания своей вины, виновность Овчаренко Н.Г. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № «НОМЕР» от 30 мая 2019 года, из которого следует, что 30 мая 2019 года в 22 часа 20 минут, Овчаренко Н.Г., являясь продавцом в  магазине «НАЗВАНИЕ» минимаркет  ИП «ФИО», расположенного по «АДРЕС» в г. Ялта, Республика Крым осуществила реализацию несовершеннолетнему «ФИО2», 20.10.2001 года рождения, железную банку пива «МАРКА», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта 4,6 процента от объема готовой продукции, чем нарушил абз.7 ч.2 ст.16 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16. КоАП РФ - розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния (л.д. 2);

- письменными объяснениями несовершеннолетнего «ФИО2», из которого следует, что 30 мая 2019 года он действительно покупал пиво в железной банке «НАЗВАНИЕ2», объемом 0,45 литра с содержанием этилового спирта 4,6 процента для личного потребления (л.д. 10);
- письменными объяснениями «ФИО3» (л.д. 11);

- письменными объяснениями Овчаренко Н.Г., из которого следует, что 30 мая 2019 года  в 20 часов  20 минут она продала неизвестному парню пиво в железной банке «МАРКА», объемом 0,45 литра с содержанием этилового спирта 4,6 процента (л.д. 12);

       -
фототаблицей совершения события правонарушения (л.д. 6);

       - трудовым договором от 15 июля 2018 года (л.д. 8-9).

Суд, оценивая все представленные доказательства, приходит к выводу о том, что их совокупность является достаточной для рассмотрения дела, не видит нарушений, которые могли бы повлечь прекращение административного дела.
Суд, учитывая, что документы составлены лицами, имеющими конкретный правовой статус, действующими в рамках своих служебных полномочий, которые наделены контрольными полномочиями по отношению к участникам гражданских правоотношений в области оборота алкогольной продукции, обязанностью которых является осуществление общественной безопасности, пресечение административных правонарушений, в связи с чем суд не находит оснований не доверять представленным доказательствам.

Анализируя исследованные в судебном заседание доказательства суд считает вину Овчаренко Н.Г., установленной и доказанной и приходит к выводу о наличии в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16  КоАП РФ, как осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Принимая во внимание личность Овчаренко Н.Г., характер совершенного ей административного правонарушения, отношение виновной к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде признания вины и раскаяния в содеянном, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, её имущественное положение, полагаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 14.16, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья -

                         постановил:

Овчаренко Наталью Георгиевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: наименование получателя платежа – УФК (УМВД России по г. Ялте) (ОП № 3 «Массандровский» по г.Ялте Респ. Крым); УИН 1880491190002930571, КПП – 910301001; р/с - 40101810335100010001; ИНН 9103000760; банк получателя – Отделение по Республике  Крым ЦБ РФ; БИК -  043510001; назначение платежа - 18811690040046000140, ОКТМО – 35729000;  протокол об административном правонарушении № РК-293057/2299 от 30.05.2019г.; постановление № 5-97-320/2019 от 19.07.2019 года.

Разъяснить Овчаренко Н.Г., что за осуществление розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, наступает уголовная ответственность по статье 151.1Уголовного кодекса Российской Федерации.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

(подпись)

П.Н. Киреев